SEÇÃO II

PODER EXECUTIVO

DECRETO DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023

A VICE-GOVERNADORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE GOVERNADORA DO
DISTRITO FEDERAL, com fundamento no artigo 92, e no uso das atribuições que lhe
conferem os incisos XXVI e XXVII, do artigo 100, da Lei Orgânica do Distrito Federal,
resolve:

EXONERAR ALUIZIO STREMEL FILHO do Cargo de Natureza Especial, Símbolo
CNE-03, SIGRH 55002872, de Coordenador, da Coordenação Especial de Tecnologia de
Informação em Saúde, do Gabinete, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito
Federal.

NOMEAR EDUARDO HALISSON RODRIGO AMARAL MARTINS para exercer o
Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-03, SIGRH 55002872, de Coordenador, da
Coordenação Especial de Tecnologia de Informação em Saúde, do Gabinete, da
Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

EXONERAR, a pedido, CRISTIAN DA CRUZ SILVA, Assistente Social, matrícula
16829964, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-08, SIGRH 55003078, de
Gerente, da Gerência de Práticas Integrativas em Saúde, da Diretoria de Áreas
Estratégicas da Atenção Primária, da Coordenação de Atenção Primária à Saúde, da
Subsecretaria de Atenção Integral à Saúde, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito
Federal.

NOMEAR WILSON GAVINHO VIANNA JUNIOR, Psicólogo, matrícula 14347695,
para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-08, SIGRH 55003078, de
Gerente, da Gerência de Práticas Integrativas em Saúde, da Diretoria de Áreas
Estratégicas da Atenção Primária, da Coordenação de Atenção Primária à Saúde, da
Subsecretaria de Atenção Integral à Saúde, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito
Federal.
EXONERAR, a pedido, VANIA CHRISTINA ALVES PEREIRA VITERBO, Cirurgiã
Dentista, matrícula 1403788, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-05, SIGRH
55005580, de Gerente, da Gerência de Serviços de Atenção Secundária 1, da Diretoria
Regional de Atenção Secundária, da Superintendência da Região de Saúde Central, da
Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, a contar de 06 de fevereiro de 2023.
NOMEAR THALITA RADNI OLIVEIRA PASSOS, Enfermeira, matrícula 1440365X,
para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-05, SIGRH 55005580, de
Gerente, da Gerência de Serviços de Atenção Secundária 1, da Diretoria Regional de
Atenção Secundária, da Superintendência da Região de Saúde Central, da Secretaria de
Estado de Saúde do Distrito Federal.
EXONERAR, a pedido, VANUZA CRISTINA LIMA SA, Farmacêutico Bioquímico
Laboratório, matrícula 14438925, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01,
SIGRH 55003335, de Chefe, do Núcleo de Radiologia e Imagenologia, da Gerência de
Assistência Multidisciplinar e Apoio Diagnóstico, da Diretoria do Hospital Regional da
Asa Norte, da Superintendência da Região de Saúde Central, da Secretaria de Estado de
Saúde do Distrito Federal, a contar de 1º de fevereiro de 2023.
NOMEAR THAISMARA ARAÚJO SILVA, Técnica em Radiologia, matrícula
1472208, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH
55003335, de Chefe, do Núcleo de Radiologia e Imagenologia, da Gerência de
Assistência Multidisciplinar e Apoio Diagnóstico, da Diretoria do Hospital Regional da
Asa Norte, da Superintendência da Região de Saúde Central, da Secretaria de Estado de
Saúde do Distrito Federal.
EXONERAR ZULMAR CARDOZO ARAUJO, Analista em Gestão e Assistência
Pública à Saúde, matrícula 1313215, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-05,
SIGRH 55005698, de Gerente, do Centro Especializado em Reabilitação, da Diretoria
Regional de Atenção Secundária, da Superintendência da Região de Saúde Sudoeste, da
Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR CYNTIA CANDEIA BOSE, Técnico em Enfermagem, matrícula 14344955,
para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-05, SIGRH 55005698, de
Gerente, do Centro Especializado em Reabilitação, da Diretoria Regional de Atenção
Secundária, da Superintendência da Região de Saúde Sudoeste, da Secretaria de Estado
de Saúde do Distrito Federal.
EXONERAR, a pedido, VALESKA DE PAULA BARBOSA LOPES, Técnico em
Enfermagem, matrícula 147345X, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-05,
SIGRH 55005688, de Gerente, do Centro de Atenção Psicossocial CAPS Samambaia
Unidade II, da Diretoria Regional de Atenção Secundária, da Superintendência da
Região de Saúde Sudoeste, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, a
contar de 02 de janeiro de 2023.
NOMEAR ANA PAULA DE MOURA MELO, Técnico em Enfermagem, matrícula
14324563, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-05, SIGRH
55005688, de Gerente, do Centro de Atenção Psicossocial CAPS Samambaia Unidade II,
da Diretoria Regional de Atenção Secundária, da Superintendência da Região de Saúde
Sudoeste, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
EXONERAR, por extinção do cargo, CICERO ADEMILTON BORGES PIQUIA,
matrícula 1.702.923-6, Analista de Atividades do Hemocentro, do Cargo Público em
Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH 55100337, de Assessor Técnico, da Unidade
Administrativa e Financeira, da Presidência, da Fundação Hemocentro de Brasília.

NOMEAR NATALY BIJOS GOUVEIA, matrícula 1.694.418-6, Técnico de Atividades
do Hemocentro, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01, de
Assessor Técnico, da Assessoria Jurídica, da Presidência, da Fundação Hemocentro de
Brasília.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, CESAR CINTRA JATAHY
FONSECA FILHO do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-08, SIGRH
00703166, de Assessor Especial, da Unidade Administrativa, da Assessoria Jurídico-
Legislativa, da Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Administração do
Distrito Federal.
NOMEAR CESAR CINTRA JATAHY FONSECA FILHO para exercer o Cargo de
Natureza Especial, Símbolo CNE-04, de Assessor Especial, da Assessoria Jurídico-
Legislativa, da Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Administração do
Distrito Federal.
EXONERAR, a pedido, JEFFERSON NEPOMUCENO DUTRA do Cargo de Natureza
Especial, Símbolo CNE-02, SIGRH 37000048, de Diretor, da Diretoria de
Investimento, do Instituto de Previdência dos Servidores do Distrito Federal -
IPREV/DF, a contar de 16 de fevereiro de 2023.
EXONERAR, a pedido, JEANSLEY CHARLLES DE LIMA, matrícula 0000001-9, do
Cargo de Natureza Especial, Símbolo CDA-01, SIGRH 00000001, de Diretor
Presidente, do Instituto de Pesquisa e Estatística do Distrito Federal - IPEDF
Codeplan.
NOMEAR MANOEL CLEMENTINO BARROS NETO para exercer o Cargo de
Natureza Especial, Símbolo CDA-01, SIGRH 00000001, de Diretor Presidente, do
Instituto de Pesquisa e Estatística do Distrito Federal - IPEDF Codeplan.
EXONERAR, por esta sendo nomeado para outro cargo, MANOEL CLEMENTINO
BARROS NETO do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-04, SIGRH 00000063,
de Coordenador, da Coordenação de Gestão e Administração Predial, da Diretoria de
Desenvolvimento Institucional, da Presidência, do Instituto de Pesquisa e Estatística do
Distrito Federal - IPEDF Codeplan.
NOMEAR PAULO BENERSON BARBOSA DIAS, matrícula 0000052-3, para exercer
o Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-04, SIGRH 00000063, de Coordenador,
da Coordenação de Gestão e Administração Predial, da Diretoria de Desenvolvimento
Institucional, da Presidência, do Instituto de Pesquisa e Estatística do Distrito Federal -
IPEDF Codeplan.
EXONERAR, por esta sendo nomeado para outro cargo, PAULO BENERSON
BARBOSA DIAS, matrícula 0000052-3, do Cargo de Natureza Especial, Símbolo
CNE-07, SIGRH 00000060, de Assessor Especial, da Diretoria de Desenvolvimento
Institucional, da Presidência, do Instituto de Pesquisa e Estatística do Distrito Federal -
IPEDF Codeplan.
NOMEAR INÁCIO ANGELO DE FARIA PINTO, matrícula 3210005-1, para exercer
o Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-07, SIGRH 00000060, de Assessor
Especial, da Diretoria de Desenvolvimento Institucional, da Presidência, do Instituto
de Pesquisa e Estatística do Distrito Federal - IPEDF Codeplan.
EXONERAR, por esta sendo nomeado para outro cargo, INÁCIO ANGELO DE
FARIA PINTO, matrícula 3210005-1, do Cargo em Comissão, Símbolo CC-08, SIGRH
00000051, de Assessor, da Ouvidoria, da Presidência, do Instituto de Pesquisa e
Estatística do Distrito Federal - IPEDF Codeplan.
NOMEAR LUIZ FERNANDO CRUZ SEREJO para exercer o Cargo em Comissão,
Símbolo CC-08, SIGRH 00000051, de Assessor, da Ouvidoria, da Presidência, do
Instituto de Pesquisa e Estatística do Distrito Federal - IPEDF Codeplan.
EXONERAR FRANCISCO DUTRA PIMENTA, matrícula 00000787, do Cargo de
Natureza Especial, Símbolo CNE-05, SIGRH 00000020, de Assessor Especial, da
Assessoria de Comunicação, da Presidência, do Instituto de Pesquisa e Estatística do
Distrito Federal -IPEDF Codeplan.
NOMEAR MARCONI HENRIQUE DA SILVA CÉZAR para exercer o Cargo de
Natureza Especial, Símbolo CNE-05, SIGRH 00000020, de Assessor Especial, da
Assessoria de Comunicação, da Presidência, do Instituto de Pesquisa e Estatística do
Distrito Federal - IPEDF Codeplan.
EXONERAR, a pedido, DENILSON GONÇALVES DE OLIVEIRA, Analista em
Políticas Públicas e Gestão Educacional, matrícula 25.349-9, da Função Gratificada
Escolar, Símbolo FGE-03, SIGRH 52008697, de Vice-Diretor, do Centro de Educação
Infantil 03 de Brazlândia, da Coordenação Regional de Ensino de Brazlândia, da
Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal.
NOMEAR THIAGO GONÇALVES FERREIRA DO NASCIMENTO, Professor de
Educação Básica, matrícula 208.352-3, para exercer a Função Gratificada Escolar,
Símbolo FGE-03, SIGRH 52008697, de Vice-Diretor, do Centro de Educação Infantil
03 de Brazlândia, da Coordenação Regional de Ensino de Brazlândia, da Secretaria de
Estado de Educação do Distrito Federal.
EXONERAR, por ter sido nomeada para outro cargo, MUNIRA BAHJAT ABD
MUHD NASER, Professor de Educação Básica, matrícula 38.799-1, da Função
Gratificada Escolar, Símbolo FGE-06, SIGRH 52006627, de Diretor, do Centro de
Ensino Fundamental Ponte Alta do Baixo, da Coordenação Regional de Ensino do
Gama, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, a contar de 1º de
fevereiro de 2023.
NOMEAR JUCELIA CARACIOLA CAVALCANTE, Professor de Educação Básica,
matrícula 210.809-7, para exercer a Função Gratificada Escolar, Símbolo FGE-06, SIGRH
52006627, de Diretor, do Centro de Ensino Fundamental Ponte Alta do Baixo, da
Coordenação Regional de Ensino do Gama, da Secretaria de Estado de Educação do
Distrito Federal.

PÁGINA 22 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 35, SEXTA-FEIRA, 17 DE FEVEREIRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

02204732427
Realce

53905008149
Realce